
 

 
Azienda Speciale Consortile Agordina 

Domicilio Fiscale: Via Dozza n. 1 – 32021 AGORDO (BL) 
telefono 0437 63750 – fax 0437 645324 

Codice Fiscale e Partita IVA: 01196340259 
www.servizisocialiasca.it ; PEC: a.s.c.a@pec.it 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  144 del 20/05/2024 

 

OGGETTO: AFFIDO A POSTEITALIANE SPA DEL SERVIZIO DI POSTA EASY FULL e 

PICK UP PER UN ANNO - ART.192 D.LGS 18.8.2000, N. 267 E ART. 37 DEL 

D..LGS 31/03/2023, N. 36.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- - PREMESSO che si rende necessario provvedere ad affidare un servizio offerto da 

POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006 relativo all’attività propedeutica alla spedizione 

quali affrancatura preparazione e allestimento della stessa, pre-lavorazione posta registrata e 

pacco ordinario esenti iva e per servizi qualora necessario imponibili IVA quali pre-lavorazioni 

posta commerciale direct entry, stampa, imbustamento e cellophanatura, materiali di consumo, 

pre-lavorazione raccomandata 1 business e rendicontazione esiti AR, pre-lavorazione gamma 

poste minibox per un anno in vista della scadenza del contratto in essere prevista per il 

28.05.2024 e che per motivi organizzativi risulta conveniente aderire alla proposta contrattuale 

del servizio denominato PICK UP che prevede il ritiro una volta a settimana della posta presso 

ASCA che al costo annuale di € 115,20 evita di utilizzare risorse interne per recarsi presso 

l’ufficio postale; 

- - VISTO il preventivo pervenuto da POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006 in data odierna 

che si dichiara disposta ad eseguire il servizio di cui in premessa  mediante un pacchetto 

denominato POSTA EASY FULL e PICK UP ai prezzi in essi riportati e conservati agli atti per 

un corrispettivo  in via presunta calcolato su 12 mesi e sulla  base dei consumi rilevati per 

l’anno 2024 pari a circa € 300,00  I.V.A.; 

 

-  ATTESO che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 31/03/2023, N. 36 stabilisce che si possa 

ricorrere all’affido diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione di importo inferiore a 140.000,00 euro  anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

-  DATO ATTO che al soggetto affidatario è stato chiesto di rendere la dichiarazione circa il possesso 

dei requisiti necessari per l’esecuzione del servizio di cui al Titolo IV Capo II della part V del 

D.lgs.36 31.3.2023 (articoli da 94 a 98); 

 

-  OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 17 del D.lgs 31.03.2023, n. 36 

commi 1 e 2, dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

decisione di contrarre che individui  gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte,  l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

-  RITENUTO conseguentemente di stabilire che: 

http://www.servizisocialiasca.it/


 

 
Azienda Speciale Consortile Agordina 

Domicilio Fiscale: Via Dozza n. 1 – 32021 AGORDO (BL) 
telefono 0437 63750 – fax 0437 645324 

Codice Fiscale e Partita IVA: 01196340259 
www.servizisocialiasca.it ; PEC: a.s.c.a@pec.it 

 

 

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è provvedere ad affidare un servizio 

offerto da POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006 relativo all’attività propedeutica alla 

spedizione quali affrancatura preparazione e allestimento della stessa , pre-lavorazione posta 

registrata e pacco ordinario esenti iva e per servizi qualora necessario imponibili IVA quali 

pre-lavorazioni posta commerciale direct entry, stampa, imbustamento e cellophanatura, 

materiali di consumo, pre-lavorazione raccomandata 1 business e rendicontazione esiti AR, 

pre-lavorazione gamma posteminibox POSTA EASY BASIC con decorrenza 28/05/2024 e un 

servizio denominato PICK UP che prevede il ritiro una volta a settimana della posta presso 

ASCA per un anno con decorrenza 8/05/2024 ai prezzi in essere riconfermati con preventivo 

in data odierna da POSTEITALIANE spa 01114601006 

b)  alla fornitura (categoria prevalente) si provvede mediante affido diretto ai sensi l’art. 50 

comma 1 lettera b) del d.lgs 31/03/2023, N. 36 a POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006  

per un corrispettivo  in via presunta calcolato su 12 mesi e sulla  base dei consumi rilevati per 

l’anno 2023 pari a circa € 300,00  I.V.A esclusa e sui prezzi in essere riconfermati; 

c)  il contratto per la realizzazione dei lavori dovrà essere stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere in modalità 

elettronica ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 31.03.2023, n. 36; 

-  DATO ATTO che l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto 

dei principi comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza 

non discriminazione, trasparenza, pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà 

imprenditoriali di minori dimensioni; 

-  CONSIDERATO che l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere 

generale prescritti dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere 

ad un livello ottimale il lavoro, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese 

rispondente all'interesse pubblico perseguito e ravvisata altresì la qualità e la congruità 

dell'offerta prestazionale ed economica presentata in relazione a quanto offerto dal mercato 

di riferimento per le prestazioni da svolgere; 

- DATO ATTO che il responsabile Unico del Progetto relativo al presente affido, ai sensi dell’art.  

15 comma 3 del D.lgs n. 36/2023, è il Direttore Generale Marina Palpati responsabile Ufficio 

Gare di Asca;  

- CONSIDERATO che la presente determina è soggetta a pubblicazione sulla base delle 

disposizioni di cui alla Legge 190/2012 e al D. Lgs. nr..33/2013 ed al D. lgs n.36/2023; 

-  VISTO il D.Lgs 31/03/2023 nr. 36; 

-   VISTO lo Statuto di ASCA, 

 

DETERMINA 

 

- di affidare direttamente, per i motivi esposti in premessa il servizio relativo ad attività connesse 

con l’affrancatura, la spedizione e il ritiro di corrispondenza per l’anno 2024 – 2025; 

  

-  di stabilire che: 

a) il fine che si intende perseguire con il presente contratto è provvedere ad affidare un servizio 

offerto da POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006 relativo all’attività propedeutica alla 

spedizione quali affrancatura preparazione e allestimento della stessa , pre-lavorazione posta 

registrata e pacco ordinario esenti iva e per servizi qualora necessario imponibili IVA quali 

http://www.servizisocialiasca.it/


 

 
Azienda Speciale Consortile Agordina 

Domicilio Fiscale: Via Dozza n. 1 – 32021 AGORDO (BL) 
telefono 0437 63750 – fax 0437 645324 

Codice Fiscale e Partita IVA: 01196340259 
www.servizisocialiasca.it ; PEC: a.s.c.a@pec.it 

 

 

pre-lavorazioni posta commerciale direct entry, stampa, imbustamento e cellophanatura, 

materiali di consumo, pre-lavorazione raccomandata 1 business e rendicontazione esiti AR, 

pre-lavorazione gamma posteminibox POSTA EASY BASIC con decorrenza 28/05/2024 e un 

servizio denominato PICK UP che prevede il ritiro una volta a settimana della posta presso 

ASCA per un anno con decorrenza 8/05/2024 ai prezzi in essere riconfermati con preventivo 

in data odierna da POSTEITALIANE spa 01114601006 

b)  alla fornitura (categoria prevalente) si provvede mediante affido diretto ai sensi l’art. 50 

comma 1 lettera b) del d.lgs 31/03/2023, N. 36 a POSTEITALIANE spa P.IVA 01114601006  

per un corrispettivo  in via presunta calcolato su 12 mesi e sulla  base dei consumi rilevati per 

l’anno 2023 pari a circa € 300,00  I.V.A esclusa e sui prezzi in essere riconfermati; 

c)  il contratto per la realizzazione dei lavori dovrà essere stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica 

ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 31.03.2023, n. 36; 

 

-  di dare atto che: 

 - l’espletamento della presente procedura semplificata avviene nel rispetto dei principi 

comuni di economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità, garantendo delle realtà 

imprenditoriali di minori dimensioni; 

-  l'operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 

dalla legge, di quelli professionali e dell'esperienza richiesta per svolgere ad un livello 

ottimale la fornitura/il servizio, di modo da rendere il risultato delle prestazioni rese 

rispondente all'interesse pubblico perseguito; 

 

- di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi 

dell’art.  15 comma 3 del D.lgs n. 36/2023  è il Direttore Generale Marina Palpati responsabile 

Ufficio Gare di Asca: 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sulla base delle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e al D. Lgs. nr..33/2013 ed al D. lgs n.36/2023; 

 

- che al presente affido corrisponde il seguente nr. CIG : ZBA366055F 

 

        

IL DIRETTORE GENERALE 

   dr.ssa Marina PALPATI 

                                                                                        
 

 
 

 

        

http://www.servizisocialiasca.it/

